第 13回 学校法人日本医科大学医療安全監査委員会議事録

Ⅰ．日 時      令和 5年 7月 13日（木）午後 5時 03分 ～ 午後 6時 09分

Ⅱ．場 所      日本医科大学健診医療センター2階 第一会議室

Ⅲ．出席者      長島委員長、小泉委員、櫻田委員、豊田委員、近藤委員

（その他の出席者） 付属病院医療安全管理部 石井部長（副院長）

  委員長が開会を宣言した後、議事に先立ち、新型コロナウイルス感染症が第 5類感

染症の取り扱いに移行したこと及び現在の感染状況から、今回は対面会議にて開催し、

今後の開催方法については状況に応じて判断する旨の説明があり、引き続き委員長か

らの指示により、事務局から配布資料の確認を行った。

Ⅳ．議 事

1. 付属病院医療安全管理体制について（令和 4年度下期）

    委員長からの指示により、事務局から日本医科大学付属病院医療安全管理委員

会（第 271 回～第 276 回）議事録よりインシデント報告、副作用・合併症報告

及び検討事項等を抜粋し、まとめた資料 1に基づき、令和 4年度下期の医療安全

体制について報告がされた。以下の事項について委員から発言があり、医療安全

管理部長からの説明・回答をもって確認を行った。

・事象報告された事案について

→インシデント報告の事象レベル 3ｂ以上、副作用・合併症・その他報告の出

来事レベル 3以上の事象及び警鐘的事象として報告された事案について、その

状況と要因と考えられる事項の説明並びに再発防止に向けた取り組みに関す

る報告があり、確認された。

・ICガイドラインの改訂に関する緊急時等の同意書の取得について

→緊急時に施行医による同意者署名欄への代筆を可とする IC ガイドラインの

改訂について、施行医の署名は代諾としての位置付けであり、患者家族等から

事後に同意を得ることとしている旨が説明された。

 2. 令和 4年度医療安全相互ラウンド実施報告について

    委員長からの指示により、事務局から令和 4年度医療安全相互ラウンドの実施

報告についてまとめた資料 2に基づき、第 1回（令和 4年 11月 8日実施）及び

第 2 回（令和 4 年 11 月 29 日実施）の相互ラウンドにおける訪問側の助言と受

入側である日本医科大学付属病院の対応について報告がされた。以下の事項につ

いて委員から発言があり、医療安全管理部長からの説明・回答をもって確認を行

った。

・CCOTの活動について

→CCOTは ICUの看護師が主体となって普段から一般病棟のラウンドを行い、

看護師間のコミュニケーションを図ることにより患者が重症化する前に介入

し、より早い対応ができるよう構築したシステムであり、管理者の立場にある

看護師や医療安全管理部の看護師が構成員となっていることにより、現場の看

護師の業務の負担とならないようメンバー構成されていること、また医師も含

めて相談しやすい環境づくりをしていることが説明された。

・ICのランク分けについて

→IC について、治療の内容に応じて看護師の同席を必須とするケースと事後

に看護師が患者のフォローアップを行うケースにランク分けして対応するこ

とにより、患者の率直な意見を聞くことができる体制を整えており、電子カル

テ内でその内容を共有していることが説明された。

 3. 令和 5年度医療安全監査委員会議題について

    事務局から配布資料に基づき、次回の議題は令和 5年度上期の日本医科大学付

属病院の医療安全管理体制及び医療法第 25条第 1項の規定に基づく立入検査に

関する報告を主な議題とすることが確認された。また、委員長から新型コロナウ

イルス感染症の第 5 類感染症移行後の対応に関する状況報告及びマイナンバー

カードの健康保険証利用への対応について議題とすることが提案された。

 4. その他

委員から、病院へのサイバー攻撃等に対する安全管理状況について確認があり、

医療安全管理部長から電子カルテシステムは外部からアクセスできないよう

ICT推進センターが対応しており、問題はない旨が説明された。

【配布資料】

・資料 1   令和 4年度下期 医療安全管理委員会報告内容（第 271回～第 276回）

・資料 2   令和 4年度医療安全相互ラウンド実施報告書（本院・実地訪問用）

・資料 3   令和 5年度医療安全監査委員会開催スケジュール

・参考資料 1 『第 271回～第 276回 医療安全管理委員会・臨時医療安全管理委員会

（令和 5年 2月 14日・令和 5年 3月 7日開催）議事録』（写）

・参考資料 2 『実地訪問時提出書類：令和 4年度医療安全相互ラウンド実施報告書（本

院・実地訪問用）』（写）

・参考資料 3 『第 12回学校法人日本医科大学医療安全監査委員会議事録』

以 上